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BÁO CÁO

Kết quả phối hợp hoạt động giữa UBND với Uỷ ban MTTQ
và các tổ chức chính trị - xã hội phường năm 2025;
nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

Năm 2025, công tác phối hợp giữa UBND phường Hoành Sơn với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường đã được cụ thể hóa theo từng lĩnh vực, nội dung phối hợp đạt hiệu quả, phát huy vai trò tích cực của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị đã góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn phường. Kết quả phối hợp được đánh giá cụ thể như sau:
I. KẾT QUẢ PHỐI  HỢP THỰC HIỆN NĂM 2025
1. Phối hợp tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân 
UBND phường đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thông qua các phong trào, cuộc vận động, khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn tiếp tục được củng cố; Nhân dân đồng thuận, tích cực tham gia các nhiệm vụ của địa phương, nhất là trong công tác quản lý đất đai, chỉnh lý hồ sơ địa chính, phòng chống thiên tai, ứng phó bão lũ và bảo vệ môi trường và an sinh xã hội.
2. Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025
- UBND phường phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thống nhất mục tiêu, nội dung tuyên truyền các phong trào thi đua, cuộc vận động, tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức triển khai sâu rộng trong Nhân dân. Công tác tuyên truyền tập trung vào việc chấp hành quy hoạch, quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng các dự án; xây dựng đô thị văn minh; bảo đảm an sinh xã hội; phòng, chống dịch bệnh; giữ gìn an ninh trật tự tại khu dân cư.
- Thông qua sự phối hợp đồng bộ giữa chính quyền và Mặt trận, đoàn thể, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân từng bước được nâng lên, góp phần thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của phường.
- Phối hợp với UBMTTQ phường và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chủ trương lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương nhằm thực hiện xây dựng cơ sở vũng mạnh toàn diện, xây dựng thế trận Quốc phòng toàn dân, an ninh nhân đảm bảo ổn định vững chắc nhằm phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn phương.

3. Tích cực tham gia xây dựng Chính quyền

- UBND phường chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với UBMTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác xây dựng chính quyền để triển khai thực hiện.
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội phường tham gia tổ chức hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu những người ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;
- Uỷ Ban MTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội xây dựng hòm thư góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và đã nhận được nhiều ý kiến góp ý có chất lượng.
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường phối hợp với UBND phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thường xuyên, sâu rộng các Luật, văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, đồng thời vận động Nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật, nhất là tại các địa bàn khu dân cư, trong đó tập trung vào những chính sách pháp luật mới ban hành, sửa đổi, bổ sung; những văn bản liên quan đến hoạt động chuyên môn của cán bộ, công chức và Nhân dân; pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tuyên truyền những chủ trương, chính sách của cấp ủy, chính quyền địa phương nhằm phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn, như: Công tác quản lý đất đai, quy hoạch; sử dụng dịch vụ công trực tuyến, công tác đảm bảo an ninh trật tự…, 
4. Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri
Ban Thường trực UBMTTQ phường phối hợp với Thường trực HĐND, UBND phường chuẩn bị tốt nội dung chương trình tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề của HĐND phường. Qua tiếp xúc, nhiều ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri được tổng hợp, phản ánh kịp thời đến các cơ quan có thẩm quyền để xem xét, giải quyết.
5. Hoạt động giám sát, phản biện xã hội
- UBMTTQ chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với UBND phường trong công tác giám sát và phản biện xã hội để triển khai thực hiện. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường đã ban hành Quyết định thành lập các đoàn Giám sát việc thực hiện vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; phối hợp với HĐND giám sát 02 chuyên đề đối với lĩnh vực an sinh xã hội, môi trường. 
Ủy ban MTTQ phường tiến hành thành lập các Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” và Quỹ “Cứu trợ” phường; kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng. Hoạt động phản biện xã hội được Mặt trận Tổ quốc quan tâm thực hiện, kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn, góp ý góp ý kiến và dự thảo báo cáo chính trị Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng, Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh XX, Đại hội Đảng bộ phường Hoành Sơn lần thứ I; Đại hội MTTQ tỉnh lần thứ XVI. Mặt trận Tổ quốc chủ trì xây dựng mô hình “Hòm thư góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” đã nhận được nhiều ý kiến đóng góp xây dựng của Nhân dân. Hoạt động phản biện xã hội từng bước được quan tâm, qua đó góp phần nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền. 
6. Phối hợp trong công tác Tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng
UBND phường phối hợp với UBMTTQ phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường tổ chức tốt việc tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật. Định kỳ hàng tháng, Ban Thường trực UBMTTQ phường tham gia tiếp dân với đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND phường cùng các phòng, ban, ngành liên quan theo Quy định 11 của Bộ Chính trị; tham gia các buổi đối thoại của của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền các cấp với Nhân dân về những vấn đề mà Nhân dân bức xúc, kiến nghị, đề xuất góp phần ổn định chính trị và giải quyết quyền lợi cho người dân. Trong năm 2025 UBND phường đã tiếp nhận 48 đơn thư, đã xử lý 43 đơn, còn 05 đơn đang giải quyết.
Các Tổ hoà giải, Ban Thanh tra nhân dân đã phát huy hiệu quả trong thực hiện hòa giải các vụ việc phát sinh từ cộng đồng dân cư và giám sát các cơ quan chức năng giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm thực thi đúng luật và đảm bảo quyền lợi ích hợp pháp của công dân, đến nay trên địa bàn có 15 tổ hòa giải với 132 hòa giải viên, tỷ lệ hòa giải đạt 100%.
7. Phối hợp thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở
UBND phường và UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường phối hợp tổ chức, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở, công bố, công khai tại các cơ quan, các cấp, các ngành; 
- UBND, UBMTTQ phường chủ động phối hợp tuyên truyền các tầng lớp Nhân dân các nội dung về thực hành dân chủ ở cơ sở và giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn. Các chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; quy hoạch, quản lý và sử dụng quỹ đất; các khoản huy động đóng góp của Nhân dân; xây dựng hương ước, quy ước tổ dân phố; các quy định của pháp luật về thủ tục hành chính, giải quyết công việc liên quan đến Nhân dân cơ bản được thực hiện công khai, lấy ý kiến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, qua đó đã phát huy được dân chủ, tạo đồng thuận trong Nhân dân.
- Công tác quản lý, điều hành và hoạt động của chính quyền có nhiều đổi mới; kỷ luật, kỷ cương hành chính cơ bản được chấp hành nghiêm túc. Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông được cấp ủy, chính quyền tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện, từng bước giảm bớt phiền hà, tiết kiệm thời gian, chi phí cho Nhân dân; ý thức trách nhiệm, tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân theo Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị. Qua đó, giải quyết cơ bản các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở, góp phần hạn chế đơn, thư vượt cấp, khiếu kiện kéo dài. 
II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
UBND phường đã thường xuyên duy trì mối quan hệ phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường, chủ động phối hợp triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của Đảng uỷ, HĐND phường. 
Sự phối hợp hoạt động giữa UBND với UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường trong năm 2025 đã thành nề nếp, một số nội dung đã có chiều sâu, đảm bảo thực hiện đầy đủ hơn chức năng, nhiệm vụ của mình theo pháp luật và Điều lệ của UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quy định. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường tích cực tham gia góp ý các văn bản của UBND phường, các Đề án, chương trình, kế hoạch, quy hoạch của phường từ lúc dự thảo đến triển khai thực hiện; UBND phường đã tạo điều kiện thuận lợi để UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội về cơ sở vật chất để làm việc, các vấn đề phát sinh cơ bản đã được giải quyết.
2. Một số tồn tại, hạn chế
- Một số nội dung, chương trình phối hợp chưa sâu, hiệu quả chưa cao, do một số đơn vị được giao nhiệm vụ chưa tích cực vào cuộc.
- Một số nội dung phối hợp chưa cụ thể hóa, còn chung chung mang tính hình thức; việc kiểm điểm tình hình phối hợp theo định kỳ chưa thành nền nếp; triển khai thực hiện chưa tích cực, chưa chủ động trong công tác phối hợp.
- Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân thông qua UBMTTQ của UBND phường có lúc, có nơi chưa kịp thời, có những nhiệm vụ còn kéo dài gây ảnh hưởng đến tư tưởng của một bộ phận Nhân dân.
3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế
- Do mới thành lập phường và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, khối lượng công việc nhiều, nhiều nhiệm vụ còn chồng chéo.
- Nhận thức của một số phòng, ban, ngành, đơn vị phường về việc thực hiện phối hợp chưa thật sự đầy đủ, chưa coi việc thực hiện phối hợp cũng như Quy chế dân chủ ở cơ sở là một trong những biện pháp hết sức quan trọng để củng cố hệ thống chính trị đặc biệt là ở cơ sở; công tác tham mưu và tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện còn nhiều bất cập.
- Việc rà soát các nội dung phối hợp chưa được thường xuyên; chưa có chiều sâu, tính chủ động của các bên trong sự phối hợp ở một số nội dung cụ thể chưa cao, chưa tích cực.
- Công tác giám sát, phản biện xã hội, công tác phối hợp giải quyết sau giám sát có lúc còn chưa hiệu quả, còn mang tính hình thức.
III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG GIỮA UBND PHƯỜNG VỚI  UBMTTQ VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI PHƯỜNG NĂM 2026
Năm 2026, UBND phường, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường tiếp tục triển khai thực hiện phối hợp với các với các nội dung trọng tâm sau:
1. Tổ chức ký kết Quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND phường với UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường năm 2026
2. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phối hợp năm 2026
- Tập trung tuyên truyền đưa các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các nội dung mới của các Bộ Luật (sửa đổi) đi vào cuộc sống; vận động Nhân dân chăm lo sản xuất, ổn định cuộc sống; xây dựng các mô hình phát triển kinh tế, mô hình điển hình của các đoàn thể và quan tâm đến vấn đề tư vấn, giám sát, phản biện xã hội, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến vấn đề đất đai.
- Phối hợp thực hiện công tác Bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Phối hợp thực hiện xây dựng các Tiêu chí phường đạt chuẩn Đô thị văn minh, toàn dân đoàn kết xây dựng đời sông văn hoá. Phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

- Phối hợp thực hiện chương trình an sinh xã hội, rà soát xây dựng, sữa chữa nhà ở cho hộ có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ các mô hình sinh kế, chăm lo cho người nghèo...

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp, đề cao vai trò của UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường trong việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường tăng cường tham gia quản lý nhà nước, quản lý các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; phối hợp với chính quyền đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, chống tham nhũng, lãng phí; nêu cao vai trò của UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.
- UBND phường tiếp tục chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện các nghị quyết của Ban Thường vụ Đảng uỷ; tiếp tục phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt cuộc vận động “Xây dựng đời sống văn hóa ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” gắn với các phong trào thi đua yêu nước.
- UBND phường đảm bảo đầy đủ các chế độ chính sách phục vụ hoạt động của UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội.
3. Giải pháp thực hiện
- Tiếp tục triển khai quy chế phối hợp đến tất cả phòng, ngành, đơn vị thuộc UBND phường và UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường. Các bên phải cụ thể hoá quy chế phối hợp thành những nội dung thực hiện cụ thể và chấp hành nghiêm túc việc kiểm điểm quy chế phối hợp theo định kỳ.
- Gắn việc triển khai quy chế phối hợp với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của phường.
- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa UBND phường với UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường trong quá trình chỉ đạo, điều hành các chương trình, kế hoạch công tác; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin hai chiều và báo cáo kết quả thực hiện kịp thời.
Trên đây là báo cáo kết quả phối hợp hoạt động giữa UBND phường với UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2025, một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2026./.
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